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Abstrakt

Cílem magisterské práce bylo zpracování výzkumu parcel čp. 45, 46 a 47

ve starém Mostě, a to ve spolupráci s kol. Petrou Kabeláčovou. Příprava proběhla ve dvou

etapách. V prvé řadě bylo třeba shromáždit primární data jako společný základ obou prací

ve formě zprávy o terénním výzkumu v 70. letech 20. století. Východiskem se stal souhrn

veškeré terénní dokumentace a inventář artefaktů, uložený v Oblastním muzeu a galerii

Most. Podoba inventáře byla vytvořena postupně během inventarizace materiálu

s přihlédnutím k časovým možnostem zadané práce. Na tomto podkladě bylo možné stanovit

základní chronologickou sekvenci platnou pro výzkum čp. 45, 46 a 47. Východiskem byly

nálezové soubory vybrané v návaznosti na inventář artefaktů. Oporou se stala chronologická

sekvence vytvořená pro čp. 226. Druhá etapa byla již individuální. Zaměřila se na vybrané

tematické okruhy mostecké archeologie 13. až 16. století, na kulturu bydlení a každodenní

život středověkého města, řešené v souvislosti s výzkumem čp. 45–47. Přihlédnuto bylo

i k dalším kontextovým rovinám, v rámci města Mostu, archeologie měst v českých zemích

a zahraničí.
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Abstract

The aim of the master's thesis was the elaboration of the research of houses Nos. 45,

46 and 47, located in the historic area of the town of Most (in cooperation with Petra

Kabeláčová). The preparation took place in two stages. In the first phase, primary data

of the excavation in the 1970s had to be collected as a common basis for both works.

The starting point was a comprehensive field documentation and inventory of artifacts,

stored in the Oblastní muzeum a galerie v Mostě. The form of the inventory was gradually

created during the inventory of material with a view to the time possibility of the assigned

work. On this base, it was possible to determine the basic chronological sequence valid

for research of houses Nos. 45, 46 and 47. The support was the chronological sequence

created for the house No. 226. The second stage was individual. It focused on a selected

thematic areas of Most archeology of the 13th to 16th centuries, on the culture of living

and everyday life of the medieval city solved in connection with the research of houses

Nos. 45–47. The second part of the work also showed other contextual levels, within

the town of Most and the archeology of towns in the Czech lands and abroad.
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1. Úvod

Předložená práce dostala úkolem zpracovat tři parcely, jimž náležela významná

poloha v rámci zaniklého královského města Most. Výzkum, probíhající v krátkém časovém

úseku mezi roky 1977 a 1978, zachytil množství středověkých objektů, včetně těch

náležejících samým počátkům městské lokace.

První část obsahuje letmé představení starého Mostu a sumarizaci závěrů

z již publikovaných kapitol mostecké archeologie. Následuje soupis objektů odkrytých

při výzkumu parcel u I. náměstí vytvořený na základě dochované dokumentace. Další

kapitola se zabývá zpracováním keramického materiálu a výběrem souborů dle stanovených

kritérií za účelem vytvoření keramické sekvence platné pro čp. 45, 46 a 47. Prostor byl

věnován také hmotné kultuře, v předložené práci jsou řešeny především mostecké kachle

a přesleny. Poslední část řeší zvolený tematický okruh, a to hospodaření s vodou a nakládání

s odpadem na středověkých městských parcelách. Magisterská práce se zaměřila zvláště

na období počátků města, tedy 13. a 14. století.
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2. Starý Most

V západní části Českého středohoří, kde se až po Krušné hory rozprostírá Mostecká

pánev, v kotlině zhruba 230 m n. m., bylo ve 30. letech 13. století založeno královské město

Most. Nad městem se vypínal vrch Hněvín, chránící jej z jihozápadu. Do novověku

se západně rozkládalo Komořanské jezero, od něj se podél řeky Bíliny táhly mokřiny. Starý

Most ležel na samé hranici inundačního území a byl vhodným místem pro přechod přes řeku

(Klápště – Velímský – Slavíček 1976, 14). Nejbližším levobřežním přítokem byl Bílý potok,

v kotlině na pravém břehu několik menších toků (Klápště 1994, 21, Obr. 7).

Význam Mostu, do konce 20. let 13. století jako tržního střediska, následně

královského města s různými prestižními výsadami, dokládá řada písemných pramenů

(např. Klápště – Velímský – Slavíček 1976; Klápště 1994; Tomas 1999). Jeho růst úzce

souvisel s ekonomickým potenciálem regionu (Klápště – Velímský 1996, 55). Tak jako další

severočeská města využíval své polohy v úrodné oblasti Poohří a Podkrušnohoří a stal

se potravinovým zdrojem pro Krušné hory bohaté na drahé kovy (Velímský – Černá 1990,

485; Klápště ed. 2002b, 342). V literatuře byla pozornost věnována především počátkům

královského Mostu 13. století. Následující staletí přinesla ničivé požáry i nepříznivé

historické události, byl však trvale jedním z důležitých středisek severozápadních Čech.

Most vynikal jedinečnou výškovou kompozicí, kterou nenarušila žádná převýšená

stavba. Od konce 19. století proběhla v jádru města jen skromná stavební aktivita (Štefan

2019, 34). Staré pohlednice a fotografie zachycují malebné historické město. Postupný

rozvoj těžby hnědého uhlí a výstavba průmyslových zón v okolí, probíhající již od 19.

století, byl jen začátkem konce. Dnes jsou prakticky posledními pevnými body, odkazujícími

na historickou krajinu, tzv. mostecké vrchy (Kuča 2000, 183). Jak konstatuje J. Klápště,

v obludném měřítku „vyuhlené“ krajiny představoval Most jen okrajovou část. Spolu

s ním zaniklo asi 116 vesnic či městeček (Velímský 1986, 8; Štefan 2019, 35). Smutným

faktem je, že likvidace na Mostecku pokračovala i po revoluci (Štefan 2019, 41).

Následovala dlouhá léta snahy o rekultivaci krajiny.

2.1 Královský Most v průběhu času

Pons Gnevin byl v 11. a 12. století nevelkým střediskovým místem (Tomas 1999,

280). Raně středověký Most se vázal na osídlení při spojnici dvou významných

severočeských center, na místě vhodném pro přechod řeky Bíliny (Klápště 1985; Velímský

1989, 79). Počátkem 13. století vystupuje jako tržní středisko s několika krčmami. Bohatl

díky vinařství, chmelařství, soukenictví a řemeslné výrobě. Roli Mostu jako obchodního
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a výrobního centra ilustrují písemné prameny. K roku 1207 se hlásí listina, papežské

potvrzení fundace cisterciáckého kláštera v Oseku, dokládající vinice na svazích vrchu

Hněvína a odvádění vinných desátků (Klápště 1994, 22). Most počátku 13. století byl spjat

se šlechtickým rodem Hrabišiců. Majetky bratrů Všebora a Kojaty zaznamenaly písemné

prameny z let 1227 a 1238, které jsou spojované s archeologicky zachyceným předlokačním

osídlením v blízkém okolí budoucího města, postupně přetvořeným v mostecká předměstí

(Velímský 1992, 332–333; Klápště 1994, 22; Tomas 1999, 282; Šimůnek red. 2014, 2).

Od konce 30. let 13. století lze sledovat postupné utváření královského Mostu

(Klápště 1994, 23). Podle rozhodnutí Václava I. ze druhé poloviny 30. let 13. století měl

nahradit Bílinu jako nové mocenské centrum severozápadních Čech (Tomas 1999, 20).

Vzniklo královské město a královský hrad „Landeswarte“ na vrchu Hněvín. Pro vlastní

městské jádro byla vybrána rovinatá plocha na pravobřežní terase, z východu chráněná řekou

Bílinou (Velímský 1989, 80).

Starší fáze výstavby půdorysně převzala zakřivenou trasu mezi Žatcem a Bílinou.

K ní bylo přisazeno trojúhelníkové I. náměstí a jižně obdélné II. náměstí s farním kostelem

(Velímský 1989, 80). Areál o rozloze 11,4 ha ohradila fortifikace se dvěma hlavními

branami. Tu tvořil příkop a rovněž val, který ale odstranily pozdější terénní úpravy. Oproti

starším názorům se dnes předpokládá dokončení příkopu v celém potřebném průběhu

(Klápště – Muk – Bubeník 2010, 455). Prvotní budování města trvalo asi dvě generace

(Štefan 2019, 22).

Rozšíření jihovýchodním směrem po polovině 13. století si pravděpodobně vyžádala

potřeba prestižních parcel, spíše než nově příchozí obyvatelstvo (Klápště 2012, 370; Klápště

2020, 91). „Kolonisté“ přicházeli zejména z německého jihozápadu, což se projevilo také

v keramické produkci (Velímský 1991b, 326; Klápště 2012, 371). Velikost městského jádra


[…]


kamennou obezdívku, ve výplni bylo zjištěno velké množství strusky a tyglíky. Stěny

objektu 59 (čp. 46) pravděpodobně tvořila dřevěná konstrukce, výplň obsahovala rovněž

strusku. Zachycené kůlové/sloupové jámy u obj. 3 by mohly být dokladem stavební

konstrukce obytného prostoru. V přední části čp. 45 a 46 bylo zjištěno masivní zdivo,

náležející pravděpodobně sklepům (obj. 1 a 80). Další tři objekty, odkryté v týlu čp. 45, 46

a 47 (obj. 67, 69 a 76), spojuje doklad subtilní podezdívky a vstupy umístěné

v severozápadním nároží. Výplně zmíněných objektů byly přiřazeny vyčleněné III. fázi.

Za méně problematický lze však pokládat jen obj. 69. Stavby v týlu mohly plnit funkci

hospodářskou. Interpretaci komplikuje fragmentárnost odkrytých situací a fakt, že nebyla

doložena otopná zařízení. Přestože autoři nepředpokládali majetkové rozdělení parcel podle

zástavby na přední (k I. náměstí) a zadní (do Příčné/Horovy ulice) části plochy (Klápště –

Velímský 1981, 153), tuto variantu nelze vyloučit.
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K otázce parcelace by mohly být přínosem i studny. Výzkum zachytil tři konstrukčně

podobné objekty (obj. 34, 50 a 71). Studna č. 34 obsahovala výplň řazenou do počátků města

(fáze I–IIa), zbylé dvě byly téměř bez keramického materiálu. Závěr lze brát pouze jako

možnou variantu, bohužel bez potřebných opor. V případě studní se při revizi často

nepodařilo rekonstruovat hloubku. Na základě některých situací je ale patrné, že studny

sahaly pod dna sklepů, zhruba tedy více než dva metry pod úroveň terénu. Kromě bahnité

výplně zmíněné studny č. 34 a také obj. 48 (Kap. 7.2) obsahovaly objekty minimum

datovacího materiálu. Ukázala se častá blízkost zdrojů vody a odpadních objektů,

což i na parcelách u I. náměstí jistě přinášelo jejich obyvatelům zdravotní potíže. Odkryty

byly jímky s výplní spadající již do počátků města (fáze I–IIa). Výplně objektů bez úpravy

stěn nebo s výdřevou je kladou do II. a III. fáze, zděné do fáze III až VI. Výjimku představuje

vydřevený obj. 12, kterého keramika ve výplni řadí do IV. fáze. Jímky nedosahovaly

takových hloubek jako studny, zvláště zděné byly mělčí. Konstrukce se nijak nevymykaly

běžně užívaným typům. V několika kontextech bylo zaznamenáno druhotně využité dřevo,

a to již pro fázi IIb. Dendrochronologické datování výdřevy několika jímek neodporovalo

dataci keramického materiálu z jejich výplní (Kap. 7.4.3; Kap. 7.5).

Na základě dochované dokumentace a poznatků, učiněných při inventarizaci,

lze vidět, i když torzovitě, vývoj na parcelách následovně. V nejstarší fázi užívání parcely

(Obr. 6), počátkem druhé poloviny 13. století, sloužila jako zdroj vody studna č. 34. Parcela

čp. 46 byla pravděpodobně o něco širší, a to na základě polohy obj. 3. K ukládání odpadu

byly využívány objekty č. 30, 31 a 32, nebo vydřevená jímka č. 52. V zadní části parcel byl

odpad deponován do rozměrné jámy (obj. 73). Obj. 2 (čp. 45) a 59 mohly mít výrobní funkci,

ale nelze vyloučit, že se do nich charakteristický odpad dostal až druhotně. Zda existovala

již v počátcích města Most také jednoduchá nadzemní zástavba, nebylo možné doložit

(Velímský 1995b, 75). V dalším horizontu ve druhé polovině 13. století vystupují na materiál

výrazně bohaté jímky v zadní části čp. 46 (obj. 36 a 61). V této době snad také došlo

k uzavření studny č. 50. Stavební relikty, jejichž zánik je spojitelný až se 14. stoletím, byly

zachyceny v přední části a v týlu parcel (Obr. 7). Masivní obezdívka zachycená

při I. náměstí je připisována sklepům vícepodlažních staveb (obj. 1 a 80). Naopak v zadní

části měly půdorysy subtilní podezdívku (Obj. 67, 69 a 76). Odlišné konstrukce snad mohou

naznačovat rozdílné funkční využití a odporovat možnosti dvoufrontální zástavby alespoň

v tomto časovém horizontu. Spadá do něj také množství jímek (obj. 7 a 41 z čp. 46,

na hranici s čp. 47 obj. 38 nebo 104). Datace studní je sporná (obj. 16 z čp. 46, obj. 48 z čp.

47 a zejména obj. 70). Situace s keramikou III. fáze byly ještě zachyceny pod boční
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zástavbou čp. 40. Od první poloviny 15. století objekty respektují plochy s až

později doloženou zástavbou (Obr. 8). Využívány byly pravděpodobně studny 23 a 26 a

zděné jímky, kterých byl již na parcelách menší počet (Kap. 7). Zděné domy mohly být

doloženy až pro období následující po požáru roku 1512, kdy došlo k jejich přestavbě

(Velímský 1995b, 75).

Zpracování výzkumu čp. 45–47 bylo vedeno snahou o doplnění poznatků

o středověkém městě Most a vytvoření obrazu k publikovanému výzkumu u II. náměstí.

Cílem bylo přinést informace především k hmotné kultuře v počátcích městské lokace,

a to zvláště díky množství odkrytých jímek. Doklady stavebních konstrukcí poskytly

jen fragmentární obraz. I přes odstup zpracování od samotného výzkumu se ukázal přínos

parcel čp. 45, 46 a 47 k některým otázkám každodenního života a kultuře bydlení

středověkého města.
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