Bc. Anastázie Ryšková

Archeologie města Mostu (čp. 45-47)

Vybrané kapitoly I

Posudek vedoucího diplomové práce

Také tuto diplomovou práci uvedu ocitováním abstraktu: Cílem magisterské práce bylo

zpracování výzkumu parcel čp. 45, 46 a 47 ve starém Mostě, a to ve spolupráci s kol. Petrou

Kabeláčovou. Příprava proběhla ve dvou etapách. V prvé řadě bylo třeba shromáždit primární data

jako společný základ obou prací ve formě zprávy o terénním výzkumu v 70. letech 20. století.

Východiskem se stal souhrn veškeré terénní dokumentace a inventář artefaktů, uložený v Oblastním

muzeu a galerii Most. Podoba inventáře byla vytvořena postupně během inventarizace materiálu

s přihlédnutím k časovým možnostem zadané práce. Na tomto podkladě bylo možné stanovit

základní chronologickou sekvenci platnou pro výzkum čp. 45, 46 a 47. Východiskem byly nálezové

soubory vybrané v návaznosti na inventář artefaktů. Oporou se stala chronologická sekvence

vytvořená pro čp. 226. Druhá etapa byla již individuální. Zaměřila se na vybrané tematické okruhy

mostecké archeologie 13. až 16. století, na kulturu bydlení a každodenní život středověkého města,

řešené v souvislosti s výzkumem čp. 45–47. Přihlédnuto bylo i k dalším kontextovým rovinám,

v rámci města Mostu, archeologie měst v českých zemích a zahraničí.
Text práce má 87 stran, opět následuje solidní desetistránkový soupis pramenů a literatury

a práci uzavírají přílohy se 72 obrázky (plány, fotografie, profily, keramika a další předměty

hmotné kultury). Také v tomto případě bych chtěl zdůraznit velmi kvalitní obsahovou

i grafickou podobu příloh.

Po stručném úvodu následuje kapitola Starý Most. V souladu s rozdělením úkolů mezi

obě diplomantky se A. Ryšková věnuje historii Mostu od raného středověku až do počátku 17.

století soustavněji a ve větším rozsahu, než tomu je v práci Petry Kabeláčové. Jde samozřejmě

o kompilaci z dosavadní literatury, ale domnívám se, že zdařilou, autorka prokazuje, že se

v problematice dobře orientuje a dokáže problematiku výstižně popsat.

Totéž lze konstatovat o další kapitole, věnované historii mosteckých záchranných

výzkumů, probíhajících v rozmezí let 1970-1981. Za velmi dobrý přehled vývoje názorů na

počáteční etapy parcelace a zástavby českých lokačních měst pokládám příslušnou podkapitolu

3.2 Parcelace a zástavba. Výstižná je i podkapitola 3.3 Mostecká keramika – technologické

skupiny, byť je opět rekapitulací zjištění Jana Klápště, vycházejících z výzkumu parcely

čp. 226.

Vlastní problematice výzkumu parcel čp. 45-47 se věnuje příslušná kapitola, která

obsahuje i přehledný rejstřík objektů, které zpracovatelky výzkumu přečíslovaly (zároveň je

ovšem vždy uvedeno původní označení objektů v rámci čtvercových sektorů sítě, vytyčené na

počátku výzkumu). Tato heuristická část práce představuje značné úsilí, nebylo vůbec

jednoduché po více než 40 letech od ukončení výzkumu shledat všechnu potřebnou

dokumentaci, k dispozici byly fotogrammetrické plány pro jednotlivé sektory, provedené podle

potřeby někdy i opakovaně ve více horizontech, z nichž manželé Březákovi sestavili i celkový

plán, včetně překreslené podoby. Naopak jen v geodetických zápisnících zůstaly jejich polní

náčrty a nivelace (fotogrammetrické plány byly pořizovány z tzv. švédské věže, všechna

zaměření pak byla prováděna klasicky teodolitem). K dispozici byla fotografická dokumentace

s mými popisy na kartách, obtížněji se dohledávala kresebná dokumentace i mé deníky

z výzkumu, často s až příliš stručnými popisy. Konečně pak bylo třeba v mosteckém muzeu

projít značný počet beden s nálezy. S tím vším se obě diplomantky velmi houževnatě

vyrovnávaly, samy pak prováděly kresebnou a další fotografickou dokumentaci nálezů. Díky

tomu pak přistoupit k analýze souborů keramiky z vybraných objektů a fakticky potvrdit

závěry, k nimž dospěl při chronologizaci mostecké keramiky Jan Klápště.

V rámci dělby úkolů se pak Anastázie Ryšková zabývala některými kategoriemi

keramické produkce, mj. také keramickými importy. Z dalších předmětů hmotné kultury se pak

zaměřila na nálezy skla, dřevo a kůže, výrobky z kosti.

Samostatná kapitola je věnována nálezům kachlů, z parcel čp. 45-47 pochází především

zajímavý soubor nádobkových kachlů. Další kapitola se věnuje přeslenům a v ní autorka

rozšířila záběr a zabývá se nálezy přeslenů ze všech mosteckých výzkumů.

Patrně stěžejní kapitolu práce představuje téma Hospodaření s vodou a nakládání

s odpadem na městských parcelách ve středověku. Autorka nejprve představuje přehled názorů

z literatury, zabývá se problematikou studní a odpadních jímek. Také v této kapitole překračuje

hranice zkoumaných parcel čp. 45-47 a zabývá se problematikou v rámci celého středověkého

Mostu. Od popisu studní a jímek z parcely čp. 226 či parcely domu čp. 26 na nároží Engegasse a

Quergasse (do literatury vstoupil pod novodobým označením Horova ulice), stejně jako mimořádně

dobře dochované vydřevené studny 1/80, které věnoval samostatnou studii J. Klápště, jakož i

údajích o vodovodu či o úpravách komunikací a veřejných prostranství štětováním či dlážděním,

pak přechází k analýze příslušných objektů na parcelách čp. 45-47.

Závěrečné shrnutí je koncipováno šířeji než v práci Petry Kabeláčové a rekapituluje vlastně

výsledky obou diplomových prací, které se vzájemně velmi dobře doplňují.

Jestliže jsem práci Petry Kabeláčové ohodnotil jako výbornou, pak konstatuji, že stejné

ohodnocení, tedy výborné, si zaslouží i práce Anastázie Ryškové.

Chabařovice 28. 1. 2021 doc. PhDr. Tomáš Velímský, CSc.